2. Ces reliques provenaient sans doute du voyage de Gervin à Jé¬
rusalem eu 1027. Cf. p. 210, note 1.
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FiUberti', Bavonis^, Gualarici, Mauronti, GuingualoeF,
Judoci, Ciilberti; reliquiae vero virginum Fetronillae, Anas-
tasiae, Juslinae Priscae, Praxedis, Gei-trudis, Augustae.

Item ad meridianam partejn cryptae^ dedicatum est altare
in honore adventus Spiritus sancti, et beatissimorum aposto-
lorum Bartholomaei, MatthaeF et Lucae evangelistae ; sanc-

torumque MauriciF, NicasiF, Leodegarii ?nartyris ; et sanc-
tariini Agathae, Luciae firginiim. Hae inibi sunt reliquiae :
de capillis sancti BartholomaeF, de capite sancti MatthaeF,
de capite sancti NicasiF, de sanctis Mauricio^, Leodegario,
Firmino, Cyriaco Agapito, Crispino, Crispiniano, An-
thirno™, martyribus; item de sanctis Cornelio et Cypriano, de
sancta Agatha, de sancta Sabina, de sépulcre'^ Domini.

Item dedicatum est altare ad septemtrionalem partent
cryptae° in honore gloriosae Resurrectionis Ascensionisque^
domini nostri Jesu Chrlsti, et sanctorum apostolorum Jacobi,
Simonis et Judae, sanctorumque Quintini, Luciani, Fus-
ciani, Victorici, Gentiani, Lamberli, sanctarumque Agnetis,
Scholasticae, virginum'^. Hae sunt reliquiae : De vestimentis
apostolorum Pétri et Pauli, cum puluere de sancto Jacobo,
dens sancti Simonis apostoli, de sanctis Cristophoro^, Géor¬
gie, Crispino, Crispiniano, de capillis sancti Quintini et de
ejas corpore, et de clavo quo perforatus est; de casula sancti
Larnberti, de Hilario^, de sanctis Agnete et Scholastica virgi-
tiibus.

Item dedicatum est altare subtus altare sancti Richarii in

honore sanctae ac indùdduae Trinitatis, Patris et Filii et

Spiritus sancti, et sanctorum Dionysii, Rustici et Eleutherii,
Gervasii, Protasii, marytrum ; et sanctorum confessoriim
Ambrosii, Augustini, Hieronymi atque Alhanasii, et omnium
Sanctorum. Hae sunt reliquiae : De sanctis Dionysio, Rustico

a) Philiberti A, Mah. — b) Bavoni A. —c) Guimgaloei A, Giiingaloei
Mah. — d) criptac A. — e) Mattei A. — f) Mauritii— g)Nichasii A.
— h) Bartholomei A. — i) Matlhei A. — j) Nichasii A. — k) Mau-
rilio A. — 1) Siriaco A. — in) Antimo A. — ii) sepulchro A. — o) orip-
tae A. — p) asseiilioiiisqiie A, adscensionisque Mah. — q) virginis
A. — r) Cliristophoro Sp. i. A. — s)Ilario A.
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et Eleutherio, Gervasio, Protasio, marlyribus; et de sanc-
tis'^ Satyro, Ambrosio, Augustino'^, co?ifessoi-ibtis.

Haec tanta tainque pretiosa Domini Dostri Jesu Christi,
ac sanctoi'um pignora'' sagacissimus pastor Gervinus per
diversa Galliae loca studio ingenti quaesita, pai-tim etiam
apud sanctissimuni Richarium rcperta in altariis (juae in
crypta'^ erexit lionorifice collocavit xiv Kalend. Noveinbris,
eamdeni donuim Dec omnipotenti et sanctae Mariae vene-
ranter dedicans. Sunt igitur alia multa quac erga loci dili-
gentiam vir bonus exercuit, tam in palliis acquirendis, quam
etiam'' in tapetibus'' faciendis, vel terris redimendis. Quaruni
rerum cum ' prae oculis multa sint experimenti, aliqua
tamen hic ponenda sunt indicia.

CAPUT XIX.

QuALlTEn Sc.VnELLI-VILL.VE ECCLESIAM ' QUAE CALUMNIAB.VTUH
REDDI OBTIXDIT.

In hoc nostro opusculo a nobis relatum est venerabilem
Angeirannum Neustriam isse, et donatione ducis Richardi
Scabelli-villae ecclesiam in usus nostratis loci accepisseb
Verum Richardo marcliione qui hoc nobis bonum contulerat
obeunte, fdio cjus Richardo ducatum, quem pauco tempore
tenuit, Roberto fratri relinquente, atque post hune Robertum
Guillelmo^ exurgente, jain dicta ecclesia impcdiebatur nobis
a quadam abbatissa, quae in suum jus illam convertcre qua

a) et omis par A. — b) sancto Mal. — c) Augustiiio, Ambrosio A.
— ci) pignera Sp. 1, 2. — e) cripta A. — f) adquirendis Sp. 1, Mab.
— g) etiain omis par Sp. 1, 2. — b) tepetis A. — i) jam A. — j) eccle¬
siam Scabelliuillae A.

1. Voy. 1. IV, cbap. 4.
2. Guillaume 11, le Bâtard, succéda eu 1035 à sou père Robert le

Maguilique, mort à Nicée le 2 juillet.
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nescio arte moliebatur. Qua occasione memorabilis Gervinus
Neustriam vaclit, ferens sccum chirographum, cjiiod super
deditione ejusdem ecclesiae" niarchio Richardus confecerat,
volens eam veraci assertione et cartae testimonio nobis

derationare; simul et exoraturus praefatum ducem Guillel-
mutn, ne quod*" sui aiitecessores donaverant, ipse sancto
Richario pateretur auferri. At cornes memoratus, valde euin

pro sua sanctitate diligens et honorans, ei per omnia favit,
ecclesiam ipsam terris ampliavit, ■ et ei super ejus perpétua
stabilitate taie confirmationis testamentum fieri jussit.

In nomine sanclae et indwiduae Trinitatis. Guillelmus

gratia Dei Northmannoi'uni " diix, omnibus catholicae Eccle¬
siae filiis, qiiibus est cura animae et corporis. Cupimus no-
tuin fieri oinni fulurae posteritati, quomodo ecclesiam Sca-
belli-vUlae^ pro sainte animae meae, Sancto Richarioperpetuo
habendam firmaverim censura aucloritatis^ noslrae. Cum
calumniaretur ab^abbatissa Villaris-Monasterii, et ab abbate
fuissem conventus monasterii Sancti Riciiarii, Gervino ipso'^
nomine, causam^ hujus negotii ipso eodemcoram primatibus
curiae meae explicante, sibi jure competere antecessorum
meornni donations, judicio eorum decernente, tali tenore
reddidi. Data insuper creduHtatis gratia mea fuie, ut dein-
ceps sub mea adoocatione Hberam teneret, sicuV acceperat a
meo avo et pâtre. Adverteram enim illorum qui causam
noveranl, narratione suggerente praebendarium pro hoc
beneficio in memoriam nostri débité i/lis interesse. Unde ne
noslra confirmatio aiicujus futurorum temeritate cassarelur,
et nos meritum amilteremus, hujus testarnenti litteras^ cons-
cribere fecimus.

Actum hoc anno dominicae Incarnationis MXLVIII, aj)ud
Argentulum, m Kalend. Novembris.

Hujus rei testes sunl idonei: Storinstingus, Richardus

a) ecclesiae ejusdem A. — b) que A. — c) Norraaunorum Sp. 1, 2.
— d) Scamellivillae Sp. 1, A. — e) autlioritatis A. — f) ab omis dans
A. — g) ipso omis par Sp, 1.2. — b) causa A. — i) sicuti A —

j) literas A.
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fdias ejus, Yvo'^ de Belismo, Arnulfus nepos ejus, Rodidfas^
Taxo^.

Guillelmus cornes cum a domno" Gervlno hujus rei causa
expetitus fuisset, magnoperc ipsum deprecatus est abbatem,
ut de saneti Vigoris episcopi corpore, quod, Dei gratia
praeunte, nostris olim fuerat sedibus illatum, aliquid sibi
impertiretur, et nisi abbas id se facturum spopondisset,
jam dictam ecclesiam, ut dicitur, vere amisisset, dum cornes
ipse magis propinquae suae et affini maluisset illam cedere,
quam cuillbet alio condonare ; siquidem eadem abbatissa
parentilitate ejusdem ducis illustrabatur.

CAPUT XX.

Item de sancto Vigore assertio.

Verum quia nunc de sanctissimi pontificis corpore mentio
incidit, operae pretium'' remur istic narrare veredicam asser-
tionem, quam ipse beatus praesul, Domino nobis consulente,
patravit. Enimvero in gestis domini® et saneti Angelranni
invenitur® qualiter ipse magnificus abbas de ejusdem saneti
corpore certus sit effectus ; et quod' libellum vitae illius a
Xeustria deferens, et ex eo gloriosi ejus transitus diem

a) Ivo A. — b) Rodulphus A. — c) domino A. — d) operepretium A.
— e) domni Sp. 1, A. — f) qui A.

1. Argentel, com. de Manerbe, caut. de Blangy ("Calvados) ? 30 octo¬
bre 1048. Le premier de ces témoins est appelé « Willelmus cogno-
miue Sorengus » par Guillaume de Jumièges (livre VII, c. 13-14). Ses
fils, dont Richard qui souscrit ici, périrent peu après tués par les
paysans normands qu'ils rançonnaient (j'iid.). Aruoul, sire de Bcllème
et comte d'Aleiiçon, fils de Guillaume II, périt étranglé peu après.
Yves de Bellême, son oncle, était évêque de Secz, et devint à sa mort
comte d'Alençon. Sur Raoul Tesson, voy. Licquet, llist. de la Nor¬
mandie, II, 115, 136 (Rouen, 1835, 2 vol. in-8).

2. Voy. 1. IV, chap. 5 ; cf. 1. III, chap. 28.
15
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agnoscens, natalem ejus coli statuerit. Hoc itaque statutùm
ad haec usque quae disserimus, gloriosi Gervini tempera
permansit, qui Domini timoré sanctorumque vigens amore,
multa in divino cultu circa nos melioravit. Evenit itaque
ut revolutio annua saneti Vigoris festum referret, quod fra-
tres juxta morern a domno Angelranno quondam statutum
procuraverunt. Forte tum absens erat abbas Gervinus, fra-
trumque custodiae invigilabat prior, nomine Regneguardus°.
Is igitur Regneguardus" ipsa nocte qua fratres sancta solem-
nia exihebant, infirmitate corporis aliquantula detentus,
solemniis deerat, et strato decubans pigrius dormitabat
(alias autem vir bonus erat, castus et timoratus). Ecce autem
dormienti ei adest venerandae proceritatis summique deco-
ris persona, pontificale schéma'' praetendens, satisque dul-
citer ait Regneguardo" : « Quid hic jaces et meis solemniis
non interes ? » 111e pavitans ob personae excellentiam,
sciscitatus tamen hoc dédit responsum : « Domine, ait,
quia infirmus sum ». Subsecutusqne : « Quis, inquit,
domine, es tu ? » — « Ego, ait, sum Vigor Bajocensis ec-
clesiae episcopus. Surge, sanus esto, et meis solemniis
interesse festina. Dicito autem abbati tuo et fratribus quia,
cum Domini nostri'' bonitas meum corpus hic haberi con-
cesserit, et ego hoc volo, mea festivitas amplior quam sit
deberet fieri. » Mis visu audituque perceptis, monachus sanus

exurgit, chorum petit, atque cura caeteris altos, ut poterat,
pro laude saneti cantus emittit : mirari fratres, et, quia illa
hora loquendi ausum denegabat, facto mane, rei ordinem
quaerunt. 111e visionem refert, fatur salutem, récitât impe-
rata. Gaudent omnes, atque ad amorem saneti visceraliter
accenduntur. Revertenti abbati omnia recapitulantur, et ille
qui sine aliqua hujusmodi occasione multas aliorum sancto-
rum festivitates exaltaverat, saneti Vigoris festum deinceps
coli celeberrime mandat.

a) Reguegardus Sp. 1, Reguegnardus A. — b) scena (sic) A. —•

c) Regiiegnardo Sp. 1, Regiiegnardo A. — d) Christi A.

LIBER IV, CAP. XX

Fulcardus'.

Festa dies patris rutilât celebranda Vigoris,
Vatrem Bajocas, qiiem fratvem gaudet Atrehas.
Hujus grata Dec genitrix, generosa virago,
Pignore de tanto capit assertore superno
Natum quem gestat", benedixit diva potestas,
Sacravitque sibi, cuncto sacravit et orbi.
Nascitur ergo puer forma speciosiuA, et alter
Fit Samuel, Domino condignus ab ungue tenello.
Moxque jugo Domini subclinat" lenia colli.
Inferturque gregi monaclius puer AtrebatensF.
Profciens cunclis patribus, profecit ab illis,
Inclytus ille puer, cunctis subjectus oranter,
Jam qidddam'^ majus meditatur tyro beatiis,
Fiat ut a palria peregrinus cum patriarcha.
Exulat ergo procul hic seminiverbius exsul,
Tendens ad populum sibi caelitus insinuatum.
Urbs est Bajocas, quam prisca Neustria monstrai',
Hanc adit^ ut doceat qiios impius error habebat,

* Gratia virtutum Christi comitatus alumnum;
Quaeque docendo monet, signis probat, actibus implet.
Viribus exsangues^ reparavit, depulit angues,
Ad superos vita functum traxit prece fusa.
Ilis populus visis, se sacris devovet undis ;
Ilancque Deo prolem per sacri fontis honorem,
Sancte Vigor, généras; sacras cuD solvi/nus odas,
Flammaruni domitor, qui mundi coinprimis ignés,
Ne nos exurant, fammas compesce gehennae.

a) gestas A, — b) pretiosus A. — c) sublinat A. — d) Allrebaten
A. — e) quoddara A'p. 1. — f) moiistras Sp. 1, 2, A. — g) adiit A.
h) exangues A. — i) quas A.

1. C'est Folcardus qui composa vers 1050 les vies de saint Ouen
de saint Bei'tiu. Mabillon, Acta, saec. III, t. I, 104.
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Mnrcliio vero Guillelmus, missoad nos monacho de monas-
terio Cerasiaco, nomine Guarino, unum sancti episcopi de
dextero brachio os promeruit, quod apud idem monasterium
Cerasiacum infinita vcnerabilitate colitur. Est autem idem

locus in territorio Bajocasinensium situs, ex quo vir Domini
Vigor episcopus, ut in vita ejus legitur', dum adhuc in
hujus peregrinationis exsilio moraretur, immanem efFuga-
vit anguem, et ob banc virtutem traditus est sancto viro
locus, in quo nune etiam servorum Chidsti eongregatio habe-
tur. Cuni itaque monachi ibidem degentes cum inelFabili
gaudio sanctissimi sui patroni reliquias ovanter excepissent,
voluerunt experiri ulrumnam vere illud os de sancti Vigoris
corporc fuisset; sciebant autem quod inter alia dona virtu-
tum, quibus fulserat semper, immo" fulgebat, hoc quoque
excellentius obtineret, quod nullomodo ignis ardore laedi,
aut comburi posset. Itaque struem lini'', quod" scilicct
facile nimis incenditur, faciiint, et brachium illud sanctis-
simi''pontificis superponunt; deinde linum" desuper con-